Infração, em tese, ao item I c/c o item II, alínea “c”, da Instrução CVM nº

08/1979[1] (“ICVM 08”), vigente à época dos fatos, em razão, em tese, de
realização de operação fraudulenta no mercado de valores mobiliários.

PROPOSTA:
Pagar à CVM o valor de R$ 87.976,84 (oitenta e sete mil, novecentos e

setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) [2].
ÓBICE JURÍDICO:

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.007904/2019-11
PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por GDC PARTNERS

[...]

Dessa forma, os novos aportes ao FIP, realizados pelos fundos de pensão que já
eram seus cotistas, deixariam de ser impactados pelos limites de aplicação
estabelecidos pela RCMN 3792.

17. A EMISSÃO, cuja negociação foi iniciada em fevereiro de 2014, consistiu em 445
(quatrocentas e quarenta e cinco) debêntures, das quais, até seu encerramento,
foram subscritas 286 (duzentas e oitenta e seis), pelo total de R$ 315.802.481,72
(trezentos e quinze milhões e oitocentos e dois reais e quatrocentos e oitenta e um
reais e setenta e dois centavos).

DA MANIFESTAÇÃO DA ÁREA TÉCNICA

18. De acordo com a SPS:

a) o art. 1º da Instrução CVM nº 28/1983[4] (“ICVM 28”), decorrente do disposto

[...]

infração, em tese, ao item I c/c o item II, alínea “c”, da ICVM 08.

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

20. Em 12.05.2025, a PROPONENTE protocolou proposta de Termo de Compromisso
(“TC”) para encerramento consensual do processo em referência, mediante
pagamento de R$ 87.976,84 (oitenta e sete mil, novecentos e setenta e seis reais e
oitenta e quatro centavos), que corresponde às parcelas de remuneração recebidas no

decorrer da emissão das debêntures, até seu vencimento antecipado, valor este
atualizado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE desde o